
 

 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  39   DEL  28-11-2025 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 AI 
SENSI DELL'ART. 175, D.LGS. N. 267/2000). 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 

18:30 in Calangianus e nella sala delle adunanze Consiliari del Comune suddetto. 
 

Convocato per volontà del Presidente del Consiglio si è riunito il Consiglio in 
sessione D'urgenza ed in seduta Pubblica  con l’intervento dei Sigg. Consiglieri: 

 
Albieri Fabio SINDACO Presente 
Asara Paolo Antonio CONSIGLIERE Presente 
Bellu Claudio CONSIGLIERE Presente 
Bonino Giovanni CONSIGLIERE Assente 
Inzaina Davide CONSIGLIRE Presente 
Luciano Matilde CONSIGLERE Presente 
Manca Beatrice CONSIGLIERE Assente 
Mariano Giuseppe CONSIGLIERE Assente 
Melis Pier Mario CONSIGLIERE Presente 
Muzzetto Anna Vittoria CONSIGLIERE Presente 
Scampuddu Domenica CONSIGLIRE Assente 
Sorace Remo CONSIGLIERE Presente 
Tusacciu Martina Alessandra CONSIGLIERE Assente 
 

Presenti n.   8 e Assenti  n.    5 
 

Partecipa alla seduta il   Segretario Comunale  Silvano Arru 
 
Assume la Presidenza il  Fabio Albieri che dichiara aperta la seduta per aver constatato 
la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti. 
  



 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 27/01/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 30/06/2025 esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 30/09/2025 esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 

 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 4 in data 27/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al 
bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate 
nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1) delibera di Giunta Comunale n. 20, in data 13/02/2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025 (Art. 175 comma 4 
D.Lgs. 267/2000)” ratificata con propria deliberazione n. 10 in data 26/03/2025; 

2) delibera di Giunta Comunale n. 34, in data 26/03/2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025 (Art. 175 comma 4 
D.Lgs. 267/2000)” riadottata per mancata ratifica con propria deliberazione n. 16 in 
data 24/06/2024; 

3) delibera di Giunta Comunale n. 49, in data 22/05/2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025 (Art. 175 comma 4 
D.Lgs. 267/2000)” ratificata con propria deliberazione n. 14 in data 24/06/2025; 

4) delibera di Giunta Comunale n. 54, in data 16/06/2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025 (Art. 175 comma 4 
D.Lgs. 267/2000)” ratificata con propria deliberazione n. 15 in data 24/06/2025; 

5) delibera di Giunta Comunale n. 87, in data 14/08/2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025 (Art. 175 comma 4 
D.Lgs. 267/2000)”; ratificata con propria deliberazione n. 33 in data 30/09/2025; 

6) delibera di Giunta Comunale n. 102, in data 16/09/2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025 (Art. 175 comma 4 
D.Lgs. 267/2000)”; ratificata con propria deliberazione n. 34 in data 30/09/2025; 

7) delibera di Giunta Comunale n. 122, in data 06/11/2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025 (Art. 175 comma 4 
D.Lgs. 267/2000)”; da ratificare: 

8) delibera di Giunta Comunale n. 15, in data 06/02/2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziario 2025/2027variazione di cassa (art. 175, comma 5-
bis, lett. d), d.lgs. n. 267/2000)”; 

9) delibera di Giunta Comunale n. 52, in data 11/06/2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 variazione di cassa (art. 175, comma 
5-bis, lett. d), d.lgs. n. 267/2000)”; 

10) delibera di Consiglio Comunale n. 24, in data 30/07/2025, esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio ad 
Oggetto: Approvazione dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio dell'esercizio 2025 (art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000); 

 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2025/2027 
Annualità 2025/2027 derivanti: 
 



 

- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori 
entrate; 

- dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della 
gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

- da sopravvenute esigenze di spesa dovute: 
- all’aumento dei costi dell’energia e dell’illuminazione pubblica,  
- all’aumento dei costi dei relativi a diversi appalti  
- alla crescita dei costi del personale e dei contratti collettivi; 
- all’aumento generalizzato dei costi dei materiali e dei servizi; 

 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 
ciascun anno;  
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizi 
2025/2027 del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 
    

CO €.          295.732,65  Variazioni in aumento CA €.          295.732,65  
CO  €.           0,00 Variazioni in diminuzione CA  €.           0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €.       396.190,70 Variazioni in aumento CA  €.       396.190,70 
CO €.         100.458,05  Variazioni in diminuzione CA €.         100.458,05  
CO €.         396.190,70 €.       396.190,70 TOTALE A PAREGGIO  CA €.         396.190,70 €.       396.190,70 

 
ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento €.          86.688,60  
Variazioni in diminuzione  €.      0,00 
SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €.       86.688,60 
Variazioni in diminuzione €.    0,00  
TOTALE A PAREGGIO €.          86.688,60 €.          86.688,60 

 
ANNO 2027 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento €.     31.828,74  
Variazioni in diminuzione  €.       0,00 
SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €.         31.828,74 
Variazioni in diminuzione €.     0,00  
TOTALE A PAREGGIO €.         31.828,74 €.         31.828,74 

 



 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 
    

CO €.          295.732,65  Variazioni in aumento CA €.          295.732,65  
CO  €.           0,00 Variazioni in diminuzione CA  €.           0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €.       396.190,70 Variazioni in aumento CA  €.       396.190,70 
CO €.         100.458,05  Variazioni in diminuzione CA €.         100.458,05  
CO €.         396.190,70 €.       396.190,70 TOTALE A PAREGGIO  CA €.         396.190,70 €.       396.190,70 

 
ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento €.          86.688,60  
Variazioni in diminuzione  €.      0,00 
SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €.       86.688,60 
Variazioni in diminuzione €.    0,00  
TOTALE A PAREGGIO €.          86.688,60 €.          86.688,60 

 
ANNO 2027 

ENTRATA Importo Importo 
Variazioni in aumento €.     31.828,74  
Variazioni in diminuzione  €.       0,00 
SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €.         31.828,74 
Variazioni in diminuzione €.     0,00  
TOTALE A PAREGGIO €.         31.828,74 €.         31.828,74 

 



 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

  



 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 25-11-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 25-11-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

 
Calangianus, li 28-11-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


